

INFORMACJA DLA RODZICÓW

Organizacja pogrzebu płodu poronionego lub martwo urodzonego dziecka

Organizacja pogrzebu płodu poronionego lub martwo urodzonego zgodnie z przepisami prawa polskiego wymaga określenia płci płodu. Informacja o płci płodu jest konieczna do wydania karty martwego urodzenia.

Dokumentami wymaganymi do organizacji pogrzebu są: karta zgonu, karta martwego urodzenia oraz akt urodzenia z adnotacją o martwym urodzeniu. Karta zgonu, składająca się z części przeznaczonych do zarejestrowania zgonu oraz części przeznaczonych dla administracji cmentarza, sporządzana jest z urzędu. Lekarz uprawniony do wydania karty zgonu i karty martwego urodzenia ma natomiast prawo odmówić wydania karty martwego urodzenia, w przypadku kiedy płeć płodu nie jest znana.

Płeć płodu można określić wykonując badanie genetyczne. Badanie genetyczne można wykonać na własny koszt, nie jest ono refundowane przez Narodowy Fundusz Zdrowia i nie wymaga skierowania od lekarza.

Wynik badania genetycznego, zawierający informację o płci płodu należy przedłożyć lekarzowi uprawnionemu do wydania karty martwego urodzenia.

Lekarzami uprawnionymi do wydania karty zgonu i karty martwego urodzenia są: lekarz oddziału szpitalnego, lekarz pogotowia ratunkowego, lekarz podstawowej opieki zdrowotnej lub lekarz, który w ciągu ostatnich 30 dni udzielał ciężarnej świadczeń medycznych. Aktualny wzór karty martwego urodzenia jest określony rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 12 stycznia 2015 r. w sprawie wzorów karty urodzenia i karty martwego urodzenia (Dz.U. 2015 poz. 171). Aktualny wzór karty zgonu jest określony rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 11 lutego 2015 r. w sprawie wzoru karty zgonu (Dz.U. 2015 poz. 231).

Wypełniona przez lekarza karta martwego urodzenia powinna być przekazana w formie elektronicznej kierownikowi Urzędu Stanu Cywilnego w terminie 1 dnia od daty jej sporządzenia. Rodzice natomiast powinni dokonać pisemnego zgłoszenia martwego urodzenia dziecka w Urzędzie Stanu Cywilnego w ciągu 3 dni od daty sporządzenia karty martwego urodzenia, na podstawie której w dniu zgłoszenia zostanie sporządzony akt urodzenia z adnotacją „dziecko martwo urodzone”.

Otrzymany z Urzędu Stanu Cywilnego akt urodzenia uprawnia do pochówku, a także do otrzymania zasiłku pogrzebowego z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz zasiłku i urlopu macierzyńskiego.

Akt urodzenia oraz karta zgonu upoważniają do ustalenia daty pogrzebu oraz miejsca złożenia zwłok, z dokumentacją należy zgłosić się do administracji cmentarza. Akt urodzenia w celu ustalenia daty i formy pogrzebu należy przedstawić w Kancelarii Kościoła Parafialnego lub Rektoralnego cmentarza. Po ustaleniu daty pogrzebu należy skontaktować się z Zakładem Patomorfologii Instytutu Matki i Dziecka w celu przekazania zwłok do "Prosektorium Kasprzaka" Szpital Wolski, mieszczącego się przy ulicy Bryłowskiej 12 w Warszawie. Rodzice muszą dokonać wyboru firmy pogrzebowej. Tylko firma pogrzebowa jest upoważniona do odbioru zwłok z prosektorium szpitala.

W przypadku braku możliwości określenia płci płodu zgodnie z Art.11.5a. ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz.U. 1959 nr 11 poz. 62) „W przypadku dziecka martwo urodzonego, bez względu na czas trwania ciąży, dla którego, na wniosek osoby uprawnionej do pochowania, o której mowa w art. 10 ust. 1, sporządzono kartę zgonu, w celu pochowania zwłok nie jest wymagana adnotacja urzędu stanu cywilnego o zarejestrowaniu zgonu” rodzice płodu poronionego lub martwo urodzonego nie są pozbawieni prawa do pochówku. Rodzice są zobowiązani do złożenia wniosku o wydanie karty zgonu, przynajmniej w części przeznaczony dla administracji cmentarza, na podstawie której można rozpocząć organizację uroczystości pogrzebowej, tak jak opisano powyżej. Rejestracja martwego urodzenia w Urzędzie Stanu Cywilnego nie jest wymagana, a rodzice koszty pogrzebu będą musieli pokryć we własnym zakresie, ponieważ nie przysługuje im zasiłek pogrzebowy. Matka nie otrzyma również urlopu macierzyńskiego i związanego z nim zasiłku macierzyńskiego.

Jeżeli rodzice nie wyrażą woli organizacji pogrzebu, obowiązek pochówku przechodzi na gminę, która organizuje pogrzeb zbiorowy z poszanowaniem godności płodu poronionego lub martwo urodzonego dziecka. Informacje o dacie i miejscu pochówku można uzyskać w Sekretariacie Zakładu Patomorfologii Instytutu Matki i Dziecka.

Procedura organizacji pogrzebu płodu poronionego lub martwo urodzonego dziecka

obejmuje zatem:

1. Określenie płci płodu w badaniu genetycznym.
2. Wydanie karty zgonu oraz karty martwego urodzenia przez lekarza do tego uprawnionego.
3. Sporządzenie aktu urodzenia z adnotacją „dziecko martwo urodzone” w Urzędzie Stanu Cywilnego.
4. Wybór firmy pogrzebowej.
5. Kontakt z Zakładem Patomorfologii Instytutu Matki i Dziecka po ustaleniu daty pogrzebu w celu przekazania zwłok do "Prosektorium Kasprzaka" Szpital Wolski.
6. Odbiór zwłok z prosektorium szpitala przez wybraną firmę pogrzebową.
7. Uroczystość pogrzebową.

Numery telefonów do kontaktu:

Zespół Pracowni Cytogenetyki Instytutu Matki i Dziecka:

tel: (22) 32 77 155/145/191

Sekretariat Zakładu Patomorfologii Instytutu Matki i Dziecka

tel: (22) 32 77 259

e-mail: zaklad.patomorfologii@imid.med.pl

Prosektorium „Kasprzaka” Szpital Wolski im. dr Anny Gostyńskiej

tel: (22) 38 94 700

str. 2

ADWOKAT
Bartłomiej Achler